

Telegraful

Organ național-bisericesc

Onor. «Asociațiunea»

(Of.)

Sibiu

Abonamentul:

Un an 500 Lei. — Șase luni 250 Lei. — Trei luni 130 Lei. — Pentru străinătate un an 900 Lei. — Pentru America 4 Dolari.

Ziarul apare Marțea și Vinerea

Correspondențele

să se adreseze Redacției Telegraful Român strada Mitropoliei Nr. 45. — Scrisori nefrancate se refuză

Articole nepublicate nu se înapoiază

Prețul inserțiunilor:

un șir petit 6 Lei pentru odată, dacă se publică de mai multe ori se dă rabatul cuvenit

mentele și inserțiunile

să se adreseze Administrației ziarului Telegraful Român, Sibiu, str. Mitropoliei 45

„Om de suflet“

În mijlocul manifestațiilor de cultură s'au înălțat înviorătoare, în vara caldă a anului acestuia, cu deosebire debaterile marelui congres internațional al profesorilor secundari ținut în capitala României întregite.

Imprejurarea că un congres al culturii universale s'a întrunit la București, în număr atât de impozant — erau de față peste 200 profesioniști ai învățământului, între ei profesori unguri și bulgari, — constituia, de-o parte, multă cinste pentru statul român, de altă parte un bun prilej de a netezi drumul, azi plin de obstacole, al operei de apropiere sufletească și de întărire a raporturilor prietenești dintre popoarele civilizate bătute de nevoi mari și mici.

Probleme foarte interesante, și de netăgăduit folos pentru școală, s'au debătut în ședințele congresului reprezentanților culturali din atâtea țări. Rezultatele folositoare ale discuțiilor și ale dezideratelor, exprimate de congres, nu pot să fie îndoelnice, și, în urma orientărilor noi, școala secundară va lua, credem, avânt în direcția dorită de congres.

Unificarea programelor școlare, suprimarea deosebirilor de sistem, Crucea roșie a tinerimii ș. a., — menite se apropie sufletește tinerele generații din toate țările și să le pună, într-o lume nouă, în serviciul propășirii și al păcii, — se desprind, ca tot atâtea puncte, cu soluții norocoase, în problemele ce agită pe harnicii pionieri muncitori la formarea sufletelor viitorilor cetățeni.

Din toate acele soluții, atinse în congres și votate cu însuflețire, cea mai de seamă ni se pare aceea, care stăruiește:

Să crești din fiecare copil un om de suflet, și nu îngrămăditor mecanic de cunoștințe seci.

Va să zică, datoria, de căpetenie, a școlii e, — cum cere congresul — să ne dea, din copiii ce-i primește spre educație, oameni iubitori de fapte bune, de adevăr și de muncă cinstită, oameni cu milă și dragoste pentru

toți semenii lor, caractere, care să răspândească «pe pământ pace și între oameni bunăvoință», înălțurând, sau cel puțin înfrânând, primejdia urei dintre indivizi, familii și popoare.

Dar, acest rol îl îndeplinește, mai mult ca ori care altă materie de învățământ, **religiunea**.

Eată cum, congresul internațional al profesorilor secundari a arătat, vrând nevrând, că obiectului de învățământ al **religiunii** trebuie să i se asigure loc pre-cumpănitor în programele analitice ale claselor liceale.

Profesorii de religie, nu știm, au ridicat glasul sau nu, în ședințele plenare sau în ale comisiunilor. Dezideratele congresuale dovedesc însă, în mare parte și mai pe sus de toate, legătura strânsă ce trebuie păstrată între școală, viață și religie cu învățăturile ei evanghelice.

Prin urmare, misionarii distinși ai culturii, adunați în capitala României libere și mari, ne spun, întruniți într'un gând și sprijiniți de experiența lor ca educatori:

Inapoi la Cartea sfântă!

La 27 August a. c. s'au întrunit cincisprezece reprezentanți ai puterilor la Paris ca să subscrie pactul Kellog în contra războiului. Nu se poate exprima prin cuvinte caracterul moral al acestui act unic în istoria omenirii. Mulțimea e insensibilă, dar nu e suflet de om și familie care să nu simțescă importanța acestui act. Înțelepciunea politică și idealismul sănătos al ministrului de externe din America se înfrățesc cu spiritul profetic al lui Wilson, coborând asupra lumii răspunderea pentru asigurarea păcii și sălășluirea fericirii pe pământ. În mai multe țări s'au luat dispoziții ca în Dumineca de la 26 August să se facă rugăciuni pentru sporirea dragostii dintre fiii lui Dumnezeu pe pământ. Amvoanele au glăsuit în acest scop.

În frunte cu mitropolitul primat și cu nunțul papal! Săptămâna iredentistă, cu ziua «Sfântului Ștefan», la Budapesta a fost menită și în anul acesta să țină viu dorul războinic al ungarilor de pretutindeni, și în deosebi al celor din statele succesoare. Cine stă, la Budapesta, în fruntea serbărilor pregătitoare de război? Stă **biserica papală**, cu mitropolitul primat al Ungariei și cu Monseniul de acolo... Unde se găsec românii cari să închidă ochii în fața acestui fapt?

Secta baptiștilor în țara noastră

Unul dintre confracții dela Oradea, — solicitând o convorbire cu P. S. Sa episcopul Grigorie al Aradului, neobositul luptător împotriva sectelor ce se vâra, în șirurile poporului, cu scop păcătos, — a primit următoarele declarații:

Pentru opinia publică, — a început P. S. Sa, — aș voi să fixez o stare de fapt și anume: că nu eparhia Aradului este cea mai contaminată de sectari. Faptul, că între preocupările noastre de căpetenie ca episcop am pus și problema sectară, se explică prin vechile rădăcini, de 50 ani pe cari baptismul le are în părțile Aradului și ale Bihorului.

Nimeni, până în momentul de față, n'a dat o luptă fățișă și sistematică față de agenții subversivi ai baptismului. Numai așa ne explicăm, că în țara noastră să găsec părți, unde, în timpul celor 10 ani dela unire, baptismul s'a răspândit cu mult mai mult decât în timpul de 50 de ani în părțile Aradului. Evident că propaganda noastră a făcut pe baptiști să meargă până la culmea îndrăzneții cu atacurile lor. Sub scutul rău înțeles al libertății, acordate de legea cultelor, îndrăzneala baptiștilor a devenit extrem de sfidătoare chiar în fața legilor existente, de care baptiștii își bat joc și totuși ei sânt aceia cari, cu o fățarnicie indescritibilă, se înfățișează «cinstitori ai legilor». Ceeace ne doare, ca conducători ai bisericii, este faptul că nimeni, dar nimeni în această țară, nu pune la locul lor încălcările baptiștilor. Sânt mii și mii de fapte concrete care ar trebui colectate și aduse la cunoștința conducătorilor din străinătate ai baptismului spre a se vedea că baptiștii dela noi se găsec într-o postură cum nu se poate mai fățarnică.

Din seria nenumăratelor acte urâte ale baptiștilor, din timpul de după votarea legii cultelor, este destul să amintim următoarele:

1. Analfabetul Ioan Cucuriță, conducătorul corului baptist din comuna Dumbrăvița de Murăș (Arad), a afișat manifeste cu conținut insultător pe crucea din fața bisericii ortodoxe române;

2. Baptiștii din orașul Arad au îngropat cu forța pe un oarecare Iovanov, de religie creștin ortodox, și

3. Soția predicatorului baptist Oprea, din comuna Pleșcuța (Arad), în ziua de 31 Mai 1928, și-a cerut iertare în fața tribunalului Arad pentru calomniile aduse episcopului de Arad și preoților săi...

Ceace e trist este că conducătorii baptiștilor dela noi se fac a închide ochii înaintea tuturor faptelor

prin care este dovedită atitudinea absolut necreștinească a baptiștilor.

Un alt fapt dureros este și că oamenii cari nu pot dovedi nici 4 clase primare, în privința libertății de a predica, sânt puși pe picior de egalitate cu preoții cultelor istorice cari au bacalaureatul și studii academice.

În fața unor asemenea constatări, noi cerem insistent factorilor cu cădere ai statului să nu uite, că au datoria de a nu se știrbi în chipul acestei autorității bisericii, care este cea dintâi temelie a autorității statului.

Noi, ca biserică, ne facem datoria; dar așteptăm ca munca noastră să fie sprijinită de stat, pe care biserică îl apără mai bine de cât sute și milioane de baionete.

Noi, ca biserică, nu înțelegem să facem eforturi peste cadrul misiunii noastre, căci unde se calcă legile statului, acesta trebuie să intervină.

Baptismul se înfățișează ca o scamatorie. Din zeci de sate, se intru-nesc într'un anumit punct o sută, sau două sute inși, sub pretextul săvârșirii unui act religios, ear apoi din acel punct descind cu toții în sunetul trâmbițelor în comune, unde nici nu există picior de baptist, spre a înșela mulțimea că numărul lor este mare. Față cu asemenea stări adevărate dar triste, eu cred că forurile cu cădere ale statului își pot face datoria. În credința aceasta, munca pentru combaterea sectelor în eparhia Aradului continuă cu asiduitate. Noi nu ne lăudăm cu rezultatele muncii noastre, însă totuși putem spune, că câteori se fac botezuri baptiste, ele se fac numai asupra copiilor din părinți baptiști. Cu alte cuvinte, în eparhia Aradului s'a pus zăgaz lătirii baptismului.

Biserica din Dobrogea

Păr. N. Popescu a vorbit, cu prilejul cursurilor de vară, dela Universitatea din Vălenii de Munte, despre biserica Dobrogei.

Dobrogea din punct de vedere mirenesc, spune conferențiarul, a fost cercetată foarte bine, mult mai bine decât toate celelalte provincii. Istoria Dobrogei este cuprinsă minunat în cartea lui V. Pârvan, «Românii la gurile Dunării». Dobrogea a mai avut norocul de a fi cercetată și de un geograf, dl Brătescu, precum și de alții ca dl Vâlșan, care a scris o carte, tot atât de bună ca și dl Brătescu.

Rezultatele cercetărilor bisericești în Dobrogea sânt foarte interesante, căci din punct de vedere bisericesc Dobrogea este bine cunoscută în vechime.

Încă din vremea sf. Apostol Andrei, secolul I, până în secolul VII, viața bisericească în Dobrogea se poate studia punct cu punct, și acea-

sta ne ajută să cunoaștem istoria românilor de acolo.

Goții au primit creștinismul la Gurile Dunării în veacul al IV-lea. Fila, conducătorul lor, a primit și el creștinismul în Dobrogea, unde a prins limba grecească și latină care predomină în acest veac. Creștinismul predicat goților a fost creștinismul ortodox, iar mai târziu arianismul, un fel de creștinism mai mult filosofic. În urma acestui fapt au început lupte și persecuții între goții ariani și cei ortodocși cari prin mijlocirea creștinilor din Scitia minoră au ajuns în Asia mică.

În secolul XIII se ivește o episcopie la Gurile Dunării, episcopia Vicina, a alaniilor. În secolul XIV când românii au înființat mitropolie la Argeș, au chemat pe mitropolitul dela Vicina.

Aceasta însemnează că legăturile între Argeș și Dobrogea au fost foarte strânse, după cum erau și între Oltenia și Gurile Dunării.

Prima oară dl profesor Iorga a enunțat că începuturile românilor au fost în jurul Silistrei, întărind părerea bisericească că neamul românesc s'a întins de mult până la Gurile Dunării.

După căderea Dobrogei sub turci (secolul XV), se părea că se va pierde și stăpânirea bisericească, rămânând numai legături de ajutor creștinesc. Dela căderea Silistrei sub turci și până azi, mitropoliți de Silistra au fost, însă la București. Mitropolia de Silistra (1670) a fost ridicată de Voievodul D. Ghica cu bani românești. Astfel se ajutau bisericile din Dobrogea, deci legăturile dintre Dobrogea și țara românească au fost neîntrerupte, după cum Ardealul din punct de vedere bisericesc a fost unit totdeauna cu patria mamă, tot astfel a fost cu Dobrogea. Chiar în timpurile cele mai grele, în secolul XV—XVIII, când era un drum de oști și un continuu lagăr al stăpânirii turcești, a fost totuși unită bisericește.

La 1877, când Dobrogea a fost unită cu România, au găsit românii biserici românești, în care se slugea românește, deci în felul acesta stăpânirea românească nu a fost grea în Dobrogea. Totuși statul românesc care a făcut multe lucruri frumoase în Dobrogea, nu a ajutat cum trebuie biserica în Dobrogea.

Ca încheiere, conferențiarul deduce că în Dobrogea în intervalul de 50 ani în urmă țărani au dat dovadă de mare dragoste și spirit de jertfă pentru biserică, ear cunoștința vechei biserici din Dobrogea în vremea antică ne slujește la cunoașterea istoriei române din Dobrogea.

Direcțiunea liceului „A. Șaguna“, Brașov

AVIZ

La liceul «Andrei Șaguna» din Brașov înscrierile și reinscrierile se fac între 1—3 Septembrie.

Examenul de admitere în clasa I și de bursă între 5—10 Septembrie precum și examenul de tranziție pentru absolvenții cl. III.

Examenul de corigență, integrale la stat și examenul particular între 5—15 Septembrie.

Înscrierile la examenul de bacalaureat a celor vechi până la 5 Sept.

La 17 Septembrie înscrierile elevilor cari au trecut examenul între 5—15 Sept. în clasele respective sau la examenul de admitere în clasa V sau la examenul de tranziție pentru clasa VIII.

Examenul de tranziție pentru cl. VIII dela 18—21 Sept.

Examenul de admitere în clasa V dela 18—21 Sept.

Examenul de bacalaureat între 25 Septembrie—10 Octombrie.

Începerea cursurilor la 24 Sept.

Totodată se aduce la cunoștința celor interesați că la liceul nostru sânt 10 burse vacante pentru fii de funcționari și plugari, cari se iau prin concursul care se va ține la termenul fixat mai sus. Cererile, însoțite de certificatul prin care se constată starea materială a părinților și de situația clasei absolvite, se vor înainta direcțiunii până în ziua de 4 Sept. a. c.

Brașov, în 18 August 1928.

Direcțiunea.

Film Luther au pregătit protestanții din Germania, după temeinice studii istorice, și cu grijă d'a nu atinge susceptibilitatea romano-catolicilor.

Cu toate acestea, clerul catolic german a pornit acțiune vehementă împotriva filmului Luther și a izbutit ca guvernul bavarez să oprească reprezentările filmului protestant în toată Bavaria, — desl locuitorii ei sânt, în număr de 28'62 la sută, aderenți ai lui Luther.

Liga evanghelică germană ridică energic protest împotriva Romei papale și spune că în toată Germania, cu un popor în majoritate — două din trei părți — de confesiune reformată, se pot reprezenta filme de propagandă romano-catolică, ear ale protestanților se interzic. Nu se mai poate tolera, declară acești din urmă, ca «istoria evanghelică germană să fie prezentată numai cu aprobare romano-catolică»...

Pentru Sfânta Mănăstire Brâncoveanu

— Dela eparhiile de peste munți. — Dela oficii parohiale. — Dela alți credincioși. —

Contribue pentru refacerea sfântului locaș:

Arhiepiscopia Chișinăului, a colectat și plasat cărămizi în valoare de . . . 13,449

Episcopia Cetății Albe-Ismail, a colectat și plasat cărămizi în valoare de . . . 12,828

Dl Iosif Iancu inspector general de mine în ministerul de industrie și comerț, a colectat Lei 500 și a plasat cărămizi în valoare de Lei 9600, total 10,100

Episcopia Constanța a plas. cărămizi în valoare de . . . 4460

Episcopia Hușilor a colectat și a plasat cărămizi în valoare de . . . 4050

Pe lista Nr. 483 a contribuit dl Dr. Victor Mercea, avocat în Timișoara, Lei 1000, «Timișana» bancă de credit și economii Lei 1000 și alți credincioși Lei 1600, în total . . . 3600

Of. parohial din Sibiu-suburbiul Iosefin, a colectat dela Anastasiu Boiu fost prefect și Ilie Măcelar proprietar, câte Lei 1000, și dela alți credincioși Lei 900, în total . . . 2900

Direcțiunea școalelor secundare din Lupeni a colectat Lei 1125 și a plasat cărămizi în valoare de Lei 820, în total . . . 1945

Dl Dr. Ioan Ioanovici, avocat Sighișoara, a donat Lei 1000 și a plasat cărămizi în valoare de Lei 60, în total . . . 1060

Dl docent Dr. Octavian Filipescu, Sibiu . . . 500

Dl Petru Fotoc, inginer, Caransebeș . . . 100

Prin plasări de cărămizi au contribuit oficiile parohiale din:

Turda, prot. Turda, ep. Cluj 2962

Bocșa-română, protopopiatul Bocșa-montană, ep. Caransebeș 1000

Curtici, prot. și ep. Arad 660

Timișoara-Elisabeta 530

Cricău, prot. Alba-Iulia, ep. Cluj 500

Igrăș, prot. Banat-Comloș, ep. Arad 448

Checia-română, protopopiatul Banat-Comloș, ep. Arad 370

Mehadica, prot. Mehadia, ep. Caransebeș 350

Ususău, prot. Belințului, ep. Arad 240

Șepreș, prot. Ienepolei, ep. Arad 200

Tolvădia, prot. Ciacova, ep. Caransebeș 200

Ciclova-română, protopopiatul Oravița, eparhia Caransebeș 200

Sânmihaul-român, prot. Timișoara, ep. Arad 180

Arieșeni, prot. Câmpeni, ep. Cluj 90

Găvojdla, prot. Lugoj, ep. Caransebeș 70

Rusul-Bârgului, prot. Bistrița, ep. Cluj 60

Ianoșda, prot. Salonta, ep. Oradea 60

Sânnicolaul-mare, prot. Banat-Comloș, ep. Arad 50

Micălaca, protopopiatul și ep. Arad 50

Șiria, prot. Șiria, ep. Arad 50

Buteni, prot. Buteni, ep. Arad 20

Total Lei 63,282

Suma de mai înainte 4.256,884

Total general Lei 4.320,166

FOIȘOARA

Roma și Bizanțul

Ce este Roma catolică pentru români, și ce a fost Bizanțul?

Eată un scurt și concis răspuns, dat de un scriitor român bisericesc, la această întrebare:

Romano-catolicismul pentru noi românii ortodocși însemnează turburări viitoare, periclitarea unității sufletești a neamului, primejdirea siguranței lui naționale.

Sânt 228 de ani de când romano-catolicismul a intrat în țarina ortodoxismului nostru național.

Se teme însă azi de o redeșteptare a conștiinței religioase naționale; de aceea, pe viață și pe moarte, își apără, prin cei cucerțiți cu totul sufletește, invaziunea de acum 200 de ani.

Pentru romano-catolicism infiltrațiunea sa în răsăritul Europei, în România și Polonia, prin ungurii și polonii catolici, este o dogmă politică de cea mai recentă actualitate.

Ca să dea și mai mare amploare acestei penetrațiuni, au recurs în ultimul timp chiar la canonizarea unor ostenitori ai prozelitismului pentru unirea cu Roma catolică.

Cine observă cu atenție un cleric unit, catolizat, constată că are în față-i un instrument sugestionat de puterea papală și stăpânit de un sentiment al datoriei dus până la extrema limită a unei robii spirituale.

Cu Vaticanul noi, ortodocșii naționali, nu ne putem uni nici odată.

Să vedem acum dacă putem fi cu Bizanțul.

Bizanțul, ne-a îndrumat vremelnice, dar nu ne-a furat sufletul.

Am păstrat împreună comuniunea ritului, a dogmelor și a canoanelor.

Bizanțul în ceea ce a avut el caracteristic ca artă și legislație — ne-a împărtășit cu prisosință — și ne-a ajutat să avem și noi o artă bisericească și un drept naționalizat.

Bizanțul a căzut sub turci — și cu el întreaga creștinătate orientală. Căderea aceasta a făcut posibilă și dezvoltarea mai departe a bisericilor naționale.

Urmasul Bizanțului, Fanarul, ne-a copleșit vremelnice, cu invazia lui, dar earăș nu ni-a răpit caracterul național al bisericii. Ne va fi luat averi, dar nu ni-a luat sufletul.

Biserica ortodoxă română a rămas întreagă.

Mai primejdioasă decât Bizanțul, (Fanarul) a fost Roma catolică. Ne-a rupt o treime din ortodoxia ardeleană română, ca să ajungem astăzi unde sântem, să ne certăm frate cu frate, spre bucuria ungurului, a bulgarului, a rusului.

Biserica noastră, păstrătoare la oaltă cu orientul creștin a învățaturii celei adevărate creștine, trăiește astăzi independentă, ca parte integrantă a marelui biserici a lui Hristos, de aceeași ființă, cu aceeași capacitate de interpretare dogmatică și conducere practică, identică cu poporul românesc pe care l-a crescut, l-a apărut și l va ocroti și sprijini spre împlinirea menirii lui pe pământ și spre fericirea de veci a fiecărui credincios.

De cât cu Roma-catolică, care ne absoarbe ori desființează ca biserică națională, mai bine cu amintirea Bizanțului, dar stăpâni la noi în țară și în sufletele noastre ortodoxe.

Săptămâna lui Luther. În 22 August, în prezența a numeroși clerici germani și străini, s'a deschis la Hamburg «Săptămâna lui Luther». Participă reprezentanții tuturor organizațiilor luterane.

INFORMAȚIUNI

Biserica la Borsec. S'au luat măsurile pentru ridicarea unei biserici ortodoxe în frunța stațiune climatice și balneară Borsec. Dumineca trecută, la sfârșitul serviciului divin, dela izvorul «Miron» din Borsec. P. S. Sa episcopul Grigorie al Aradului a ținut o predică, făcând apel la contribuiri în vederea zidirii acestui sfânt locaș. S'au adunat, pe urma apelului arhieresc, mai multe mii de lei dela cucernicii noștri ortodocși.

Căsătorie. Duminecă în 19 l. c., la castelul dela Zamora, s'a săvârșit, în prezența M. S. Regina Maria, A. S. R. Principesa Ileana, I. P. S. Sa Patriarhul regent Miron, a corpului diplomatic și a numeroși invitați, nunta dlui *Gh. Gr. Cantacuzino*, fiul dlui Grigore Cantacuzino și al dnei Alexandrina Gr. Cantacuzino, cu dra *Zoe Greceanu*, fca răposatului Paul Greceanu și a dnei Eliza Greceanu, născută Ghica Deleui. Cununia a fost celebrată în sala bizantină a castelului de către I. P. S. Sa mitropolitul Nicolae al Ardealului, înconjurat de P. C. Sa arhimandritul Scriban, de starețul mănăstirii Sinaia, de părintele Abramescu și parohul bisericii din Bușteni.

Om care își face datoria timp de peste 50 ani. Primim: În 1875 a fost preot în Șelimbăr 3 ani de zile sub mitropolitul Miron, unde a lăsat un fond de 200 florini pentru clădirea unei biserici. În 1877 a venit în comuna natală, Săcădate, unde a aflat biserica într-o datorie de 400 florini, a plătit datoria aceasta în scurt timp, pe când biserica reclama o reparație radicală de 10,000 coroane, care sumă, datorită hărniciei lui, a încasat-o din diferite părți. Biserica nu a avut nici un venit, decât ce se aduna din disc. Pe urma activității lui, astăzi biserica dispune de 20 jugăre pământ care în fiecare an aduce venit de peste 20,000 lei. Tot datorită lui, în comuna Săcădate sunt 14 fonduri, dintre care două sunt ale lui, în sumă de 60,000 lei pentru ajutorarea săracilor. A procurat trei clopote în sumă de 60,000 lei, adunată dela credincioși. În vremea războiului a trecut Carpații, unde la Iași, ocrotit de I. P. S. Sa mitropolitul Pimen, s'a distins prin predicile sale mult admirate de toți credincioșii cari au avut ocazie să-l asculte. Acest om al datoriei este: preotul *Constantin Prie*.

Biblioteci parohiale

Ce este o bibliotecă parohială? Prin bibliotecă parohială înțelegem un dulap de cărți legate, rânduite după cuprinsul lor, catalogate, dulap așezat bine într-o cameră aparte, fie în cancelaria parohială, fie în camera de lucru a preotului.

Biblioteca parohială trebuie să cuprindă două rânduri de cărți: pentru popor și pentru preot.

Cărțile pentru popor au să fie alese dintre cele religioase, morale, naționale și economice, toate scrise pe înțelesul poporului. Cărțile pentru preot vor fi din domeniul științelor studiate în seminarii și la facultatea de teologie. Vor fi și cărți străine, dacă preotul, deși în cazuri mai rari, este preocupat de anumite chestiuni teologice, când literatura națională respectivă nu ar avea toate izvoarele necesare.

Congres preotesc. Sf. Sinod a acordat binecuvântare Asociației generale a clerului român ortodox, să țină congresul anual în 23 Octomvrie 1928, în Chișinău, cu ordinea de zi următoare: Aprobarea noului proiect de statut, învățământul religios în școală și în popor, și salarizarea clerului.

O comisiune, conform hotărârii ministeriale aduse în consiliul din Joia trecută, va cerceta și hotără reparațiile necesare catedralei de încoronare dela Alba Iulia. Era vremea.

Universitatea populară din Vălenii de Munte, înființată acum 20 de ani, a avut în vara aceasta peste 500 cursiști regulați, dintre cari aproape 150 cursiști minoritari. 15 bărbați și 24 femei dintre aceștia au avut întreținere gratuită. Minoritarii, scrie în Ujkelet un cursist minoritar, s'au bucurat și de astădată de o deosebită ospitalitate la cursuri și au realizat mulțumitoare progrese.

Colectele publice oprite. Consiliul de miniștri, întrunit săptămâna precedentă, a discutat chestia colectelor publice. Unii dintre membrii guvernului au arătat abuzurile ce se fac cu colectările de bani de către persoane lipsite de calitatea d'a face asemenea colecte. Consiliul găsește că cel mai bun mijloc este: interzicerea colectărilor de bani, și aceasta chiar cu începere dela 1 Septemvrie a. c.

La oraș și la sat. În fața invaziei spre oraș, s'a pornit acum tendința de întoarcere spre sat. Astfel, se vestește dela Oradea, că în cursul săptămânii trecute au părăsit orașul trei advocați și s'au stabilit în comune rurale din județul Bihor.

Superstiție modernă. Se pot observa la multe automobile, atârând în interiorul lor, câte o figură sau două de lemn sau de carton, un fel de amulete, care ar fi având puteri de vrajă și ar scuti automobilul de nenorociri și defecte. S'au și ivit negustori, cari fac bune afaceri cu astfel de păpuși «vrăjitoarești». Naivii le cumpără; — dar, accidentele sporesc ca ciupercile după ploaie. Așa amuiete, în adevăr, mai rar!

Nebunie bolșevică. Cei aflați că se roagă lui Dumnezeu în Rusia comunistă, sunt deținuți, bătuți și aruncați în închisoare. Prigonirile însă înțâresc și mai mult pe creștini.

Biblioteca parohială trebuie nu numai inventariată, nu numai catalogată, dar și cetită de popor și de preot.

Acți înțalnim a doua greutate, a doua parte a vieții active a unei biblioteci parohiale. Să faci pe popor să citească cărțile din biblioteca parohială. Să-l interesezi, să-i deschizi gustul cetitului, să produci emulație, să deprinzi pe popor să găsească deslegarea nevoilor lui sufletești și economice ale gospodăriei în cetitul cărților din biblioteca parohială.

Aceasta este adevărata cultură care se revarsă cu folos în popor. Dar pentru ca un preot să facă, să conducă și să dea viața unei asemenea biblioteci, se cere ca el să fie pregătit pentru aceasta, să aibă deprinderea de a captiva bunăvoința și interesul poporului pentru cetit.

Preotul se poate pregăti în școală cu ajutorul profesorilor lui. Profesorii înșiși să urmărească realizarea prac-

Slabi patrioți. Din Brașov se vestește, că în ședința de Miercuri seara a consiliului comunal dela Ghimbav, consilierii sași au combătut propunerea d'a se contribui, împreună cu alte comune, la cumpărarea avionului județului brașovean. În fruntea acestor slabi patrioți stă însuși *preotul* Andreas Woner din Ghimbav; — același preot consilier își repetă atitudinea arătată în chestia bisericii locale ortodoxe, care are trebuință de unele reparaturi.

Splendidă biblie, legată în piele și cuprinzând actul de botez, din 1604, al unui strămoș al președintelui Statelor unite Coolidge, a fost dăruită din Cottenham (Anglia) distinsului bărbat american. În 16 Septemvrie, episcopul Elly va celebra, la Cottenham, serviciu divin pentru a 324 aniversare a celui strămoș, cu numele Iohn Coolidge.

Nou leac împotriva ofitei se zice că a fost descoperit în Japonia. Gazetele medicale franceze și germane scriu despre marele folos ce se așteaptă dela acest nou leac. E vorba de un vaccin, care face ca omul nu numai să nu se îmbolnăvească, dar dacă e bolnav să-l și vindece. S'au făcut încercări cu acest leac la 10,000 oameni și s'ar fi găsit că e bun. Leacul se numește: «Vaccinul A. O.», după numele doctorilor ce l-au descoperit: Arima, Oyama, Ohava.

Noul alfabet. La o întrunire publică în Constantinopol Mustafa Kemal a declarat: «E timpul să trecem la reforma alfabetului. Este mare neajuns că aproape 80 la sută din populație este analfabetă. Nu trebuie să disperăm când lucrăm prin fapte. Pricinile inculturii poporului turc sânt de căutat în trecut. Astăzi trebuie să rupem lanțul trecutului. În doi ani fiecare trebuie să citească și să scrie noul alfabet. Prin introducerea noului alfabet turcii vor exprima mai ușor limba lor frumoasă».

Aviz școlar. Direcțiunea școlii primare de stat Nr. 1 din Sibiu, strada Avram Iancu 13, aduce la cunoștință publică, că înscrierile la aceasta școală se fac zilnic în cancelaria direcțiunii între orele 8—11 a. m. și 3—5 p. m. în zilele de 1—7 Septemvrie a. c. pentru elevii a căror părinți sau tutori locuiesc în Sibiu, și din 8—10 Sept. a. c. pentru toți ceilalți. La înscriere fiecare elev va fi însoțit de părintele sau tutorul său, și va aduce cu sine următoarele documente: Extras de naștere, Act de vaccinare sau revaccinare, și Certificat sau adeverință

tică a obiectului lor de predare în popor, prin preot, prin bibliotecă. În seminarii și în școlile normale, obiectele de studii nu trebuie să țințească numai la cultivarea personală a viitorului preot sau învățător, ci să urmărească paralel cu aceasta și răspândirea în popor a cunoștințelor științifice prin preot și biblioteca parohială.

Toți profesorii au această datorie și cei de științele istorico-spirituale și cei de științele naturale, ca și cei de științele matematice. *N. R. B.*

Din «Biblioteca Bunului Păstor» se găsesc la Administrația Revistei teologice:

Nr. 13. «*La cine ne vom duce?*» de Dr. Gr. Cristescu, profesor.

Nr. 14. «*La luptă dreaptă!*» de Nicolae Colan, profesor.

Citiți și răspândiți ziarul
Telegraful Român

despre absolvarea clasei anterioare. Învățământul este obligator și gratuit, pentru toți elevii în vârstă de 7—14 resp. 16 ani, care nu cercetează vr'o altă școală secundară sau profesională. Prelegerile se încep cu ziua de 15 Septemvrie a. c. ora 8 a. m.

La liceul internat «T. Cipariu» din Dumbrăveni, județul Târnava-mică, sânt libere 50 solve și 16 burse de câte 5000 lei pentru copiii de funcționari. Concursul de burse pentru elevii din cl. II—VII se ține în zilele de 5 și 6, pentru cei din clasa I la 10 Septemvrie. Taxele școlare Lei 1800, solva Lei 15,500. *Diracțiunea.*

Dela frați. Români ardeleni, trecuți în Statele unite ale Americii de nord, își aduc aminte mereu, cu fapta, de vechea lor patrie. Mai mulți dintre acești emigrați, aflând despre intenția d'a se înălța la Buciumul de lângă Făgăraș o nouă mănăstire în locul celei dispărute pe vremuri de urgie, au hotărât să sprijinească opera ortodoxiei ardeleni, atât moralicește, cât și materialicește. Actul grăește dela sine.

Răsplată. Un băiat de serviciu, scriu ziare franceze, avea de încasat o ordonanță. Casierul, în loc să-i dea hârtii de câte 10 franci, dă băiatului hârtii de câte 100 franci. Băiatul, după ce depărtă de casierie, observă greșala că i se dase, în plus, câteva miișoare de franci. Repede se înapoia și arătă casierului că i-a dat mai mult decât trebuia. Speriat casierul își puse mâinile în păr, pe urmă liniștindu-se luă banii și recunoscător cinși băiatului — un franc, gândind poate că adevărata răsplată, pentru o bună făptuire, omul trebuie să și-o găsească în conștiința proprie și nu în mărirea unei sume de bani.

Numărul evreilor din Rusia. După o statistică de curând publicată, trăesc în țările sovietice 2.700,000 de evrei.

CARTI ȘI REVISTE

Revista Teologică, organ pentru știința și viața bisericească, sub patronajul I. P. S. Sale, arhiepiscop și mitropolit Nicolae. A apărut Nr 5—7. Cuprinsul: Preot A. Părvănescu: Morala sinagogală și morala lui Isus. Arhim. Scriban: În ogorul omilecticii. Prof. Dr. Gr. Cristescu: «De 38 de ani»... I. Beleuță: Amintirile unui preot romano-catolic devenit preot ortodox. Gh. Maior: Cronică: Arhiepiscopul Germanos al Tiatirei și Enciclica Papei, «Mortalium animos». Asociația ateistilor. «Cartea de rugăciuni» a bisericii anglicane. Conferința catehetică dela Sibiu. Note și informații. — Redacția și administrația: Sibiu, str. Mitropoliei Nr. 32.

Posta redacției

Pr. I. M. în L. Se va utiliza într'un număr apropiat.

Consistorul Mitropoliei ort. române din Ardeal, Bănat, Crișana și Maramurăș.

Nr. 245/928 M.

Aviz

Autorii de manuale de învățământ pentru studiul religiei ortodoxe române în școlile noastre primare, secundare și de specialitate, se invită să-și înainteze manualele spre cenzurare, în câte două exemplare, la *Secretariatul Consiliului Permanent al Ministerului Instrucțiunii*, în București, pentru aprobare oficială.

Consistorul Mitropoliei Ardealului, etc.

Nr. 7721 Școl.

(128) 1—3

Concurs

La liceul ortodox-român «Avram Iancu» din Brad sânt vacante următoarele catedre, pentru ocuparea cărora se publică concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în Telegraful Român.

1. Limba română,
2. Limba latină,
3. Limba franceză,
4. Limba germană,
5. Istorie,
6. Geografie,
7. Științele naturale.

Actele de concurs sânt a se înainta la comitetul liceului ort. român din Brad în termenul legal.

Salariul la aceste posturi se achitează dela stat cu state lunare în regulă.

Sibiu, la 22 August 1928.

Consiliul arhiepiscopal al arhidiecezei de Alba Iulia și Sibiu.

Nr. 8799/928.

(127) 1—1

Concurs

Consiliul arhiepiscopal ortodox român din Sibiu, are de vânzare în pădurea sa dela Vurpăr 269 bucăți arbori de stejar.

Reflecții vor înainta ofertele lor până la 10 Septembrie a. c. Consiliului arhiepiscopal ortodox român în Sibiu, unde se pot lua și eventuale informații.

Sibiu, la 22 August 1928.

Consiliul arhiepiscopal.

Nr. 451/1927.

(129) 1—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei de cl. III-a Cărpiniș-Preșmerului, protopopiatul Brașovului, se publică din nou concurs, cu termen de 30 de zile, dela prima reproducere în Tel. Român.

Venitele împreunate cu acest post sânt:

1. Dotația dela stat, conform coalei B.
2. Sesie parohială 4 jugăre pământ arător primit dela reforma agrară.
3. Venitele stolare uzitate.

Concurenții își vor înainta cererile lor oficiului protopopesc ortodox român din Brașov, însoțite de toate certificatele de calificare și se vor prezenta înainte de expirarea termenului, în o Duminică sau sărbătoare, în parohie pentru a sluji și predica. Oficiul protopopesc în înțelegere cu Consiliul parohial din Cărpiniș-Preșmerului.

Brașov, în 21 Iulie 1928.

Dr. I. Blega
protopop.

Nou!

A APĂRUT:

Nou!

„Mie a vietui este Hristos!“ ...

— Scrisori pastorale —

De Icon. Dr. Gr. Cristescu, profesor.
Prețul Lei 40, plus spese de poștă 10 lei

Teologie și Sacerdotiu

tipul clasic al păstorului ortodox și idealurile pastorale moderne, de Icon. Dr. Gr. Cristescu, profesor. Prețul Lei 30—, plus spese de poștă Lei 10

Se pot comanda dela Librăria Arhidiecezană din Sibiu.

(122) 3—4

Concurs de licitație

Consiliul parohial ort. român din Pricaz (jud. Hunedoara) dă pe cale de licitație cu oferte închise și verbale *edificarea unei noi biserici*. Licitatiunea se va ține în 2 Septembrie 1928 ora 2 p. m. în sala școlii primare din loc. Doritorii cari voesc a lua în antrepriză această lucrare, au a se prezenta în decurs de 15 zile dela prima publicare, la oficiul parohial din Pricaz, spre a lua informații despre edificarea ce se va efectua. Planul și preliminarul precum și condițiile se pot vedea în fiecare zi la oficiul parohial.

Pricaz, la 7 August 1928.

Ioan Ardeu, Ioan Voina,
preș. consil. paroh. epit. I.

Văzut: Vasile Domșa
protopop

Nr. 12,725/1928

(119) 4—

Convocare

În conformitate cu art. 12 al statului Căminului de ucenici român din Sibiu aprobat de Onor. Minister de Instrucție cu Nr. 29,066/1928 pentru ziua de 2 Septembrie 1928, ora 11 a. m. sunt rugați să se întruiească în localul liceului «Gheorghe Lazăr» din localitate toți comercianții, industriașii și patronii meseriași din Sibiu, pentru ca în conformitate cu acest statut să procedeze:

1. La alegerea a 4 membri în comitetul de conducere al căminului.
2. La alegerea a 2 cenșori.
3. La alegerea a 2 supleanți.

Dacă în ziua de Duminică 2 Septembrie 1928 ora 11 a. m. nu vor fi prezenți jumătate plus unul din numărul celor convocați, alegerea se va face în Duminică următoare, ori care ar fi numărul celor prezenți.

Inspector șef: I. Bratu.

A apărut:

Povățuitorul Creștinului ort.

de Pr. Ioan Stefan Popescu

o minunată cărtică de rugăciuni și povești despre cum trebuie să se poarte creștinul adevărat în biserică. Prețul leg. 40 Lei. Broș. 20, plus Lei 10 spese. Se poate comanda dela Librăria Arhidiecezană din Sibiu.

In editura Sfintei Mănăstiri-
Neamtu, a apărut

Urmarea lui Isus Hristos

Ed. II-a. Prețul 35 lei

Se poate comanda dela Librăria Arhidiecezană din Sibiu, trimițând prețul, plus spesele de poștă Lei 10, prin mandat postal.

Dela Librăria Arhidiecezană
din Sibiu, se poate comanda

ACAFTISTUL

Preasfintei Născătoare de Dumnezeu și alte rugăciuni

legat foarte fin, în plus, cu copcii și aurit. Prețul de Lei 400—

Dela Librăria Arhidiecezană din Sibiu, se poate procura

Ancore

poezii religioase, patriotice și altele de Ioan Al. Bran-Lemény Prețul Lei 40—, plus spese postale Lei 10—

La Librăria Arhidiecezană,
Sibiu, se găsește de vânzare:

Cartea de bucate

POFTĂ BUNĂ,

de ZOTTI HODOȘ. *Partea I completă*, cu multe rețete de bucate obișnuite mai ales în Ardeal și Bănat. Conține:

În partea I A.: Supe, asiete, pești, rasoluri și sosuri. Prețul 20 Lei;

În partea I B.: Prăjituri, torte, cofeturi, creme, parfe-uri, înghețate, dulcețuri, compoturi, numeroase menu-uri ș. a. Prețul: 20 Lei.

Trimisă prin poștă 5 Lei mai mult.

Citiți

MEMORIILE

Arhiepiscopului și Mitropolitului

Andrei Șaguna

Au apărut într'un frumos volum, de 112 pagini, cu ilustrațiuni. Cartea cuprinde însemnările lui Șaguna despre fapte și întâmplări momentuoase din viața sa. Se află la

Librăria Arhidiecezană în Sibiu

Prețul: 25 Lei

Au apărut și se află de vânzare la Librăria Arhidiecezană, Sibiu

Cântările bisericesti

după melodiile celor 8 glasuri ale sf. biserici ortodoxe, culese, puse pe note și aranjate de

Dumitru Cunțan

Prețul Lei 100, plus spesele poștale Lei 15.

Cântări funebreale

pentru cor de bărbați, de:

Dumitru Cunțan

Prețul Lei 30, plus spesele poștale Lei 12.

A apărut:

Biserica Neamului și drepturile ei

Discurs rostit la discuția generală asupra proiectului de lege a Cultelor, în ședința dela 27 Martie 1928, a senatului român de

Dr. Nicolae Bălan

Arhiepiscop și Mitropolit

Un elegant volum de 120 pagini. Prețul 40 lei, plus spese postale 10 lei. Se poate comanda dela Librăria Arhidiecezană din Sibiu.

A apărut și se află de vânzare la Librăria Arhidiecezană:

Introducere în sfintete cărți ale**Testamentului Vechiu**

de Arhipresviterul-Mitrofor Dr. VASILE TARNAVSCHI prof. lit. Facultatea de teologie din Cernăuți. Prețul Lei 400—. La comanda se alătură Lei 20— pentru spese poștale.

A apărut

în «Biblioteca bunului păstor» Nr. 17 scrierea

„La picioarele Mântuitorului“

Scurte meditații pentru preoți, prelucrate după A. Huonder, din limba germană de

Ioan Moșoiu

profesor la liceul ortodox român «Andrei Șaguna» din Brașov

Volumul I. Sibiu 1927. Tipografia arhidiecezană. Pagini 205. Prețul Lei: 80.

În zilele acestea s'a trimis această scriere, deosebit de frumoasă și prețioasă, tuturor preoților din arhiepiscopia de Alba-Iulia și Sibiu. Dar nu ar trebui să fie preot în biserică românească, care să nu fi citit această carte. Ea este de recomandat și oricărui suflet iubitor de cele sfinte.

TURNATORIA DE CLOPOTE

SCHIEB & KAUNTZ

proprietar F. KAUNTZ

Sibiu, strada Morilor Nr. 2.

AVIZ!

Am onoare a aduce la cunoștință, că în bună înțelegere cu asociatul meu, dl Fritz Kauntz, am eșit din firma Schieb & Kauntz. Numitul domn a preluat singur această întreprindere și o va conduce mai departe.

Cu deosebită stimă Hans Schieb

Aduc cu onoare la cunoștință, că la cerere proprie fostul meu asociat, dl Hans Schieb a eșit din firma Schieb & Kauntz, turnătorie de clopote și că de-acum voi conduce această întreprindere ca unic proprietar.

Cu deosebită stimă Fritz Kauntz

Pe scrisori rog a se indica adresa precisă.